A Habebat porro imperator aliam etiam opportunitatem : uxor enim Placilla assidue divinarum eum admonebat legum. Non ea ob imperii majestatem animo efferebatur, sed beneficii magnitudo faciebat ut tanto impensius benefactorem diligeret. Christianos fratres qui morbis tractati 560 aut membris mutilati fuerant, ipsa omni studio curabat, calices eis suis manibus porrigens et cibos apponens. Hospitales etiam Ecclesiarum domos invisens decumbentibus ministrabat, eaque obibat munera quas servorum aut ancillarum habentur. Inculcabat identidem hæc marito suo : Semper te, mi vir, reputare convenit quis fueris et quid factus sis. Guberna ergo imperium hoc legitime : sic honorabis eum qui dedit. Hanc omni admiratione et laude dignam imperatricem contigit ante maritum ex visis excedere. Aliquando post Theodosius continentibus bellis coactus est novum civitatibus tributum imperare. Antiochiæ cives eam exactionem non tulerunt ; cumque supplicio afficerentur qui dependere recusassent, tumultu excitato æream laudatissimæ Placillæ statuum dejecerunt et magnam per urbis partem raptaverunt. Hoc audito facinore imperator gravissima exarsit indignatione, et Antiochiam privilegiis suis spoliavit, principatumque Laodicæ vicinæ jampridem æmulæ assignavit. Præter hæc incendium quoque urbi, et se eam in pagum mutaturum minatus est. Præfecti etiam quosdam in ipso deprehensos facinore interfecerant, priusquam tragædia imperatori exponeretur. Cæterum hæc omnia imperator mandavit quidem, non tamen perfecit, lege impeditus quam monitu Ambrosii tulerat. Ut Antiochiam venerunt istarum minarum denuntiatores, sane earum metu universos 561 magnus terror invasit, et fuga salutem quæsiverunt. At monachi qui in montibus virtutem exercebant, qui iis locis erant et plurimi et optimi, missos ab imperatore multis verbis deprecari sunt. Quo tempore etiam divinissimus Macedonius, nullius earum quæ ad vitam hanc degendam faciunt artium gnarus, atque sacrarum etiam prorsus imperitus litterarum, solitus in verticibus montium degere ac Deum noctes diesque deprecari, nihil iram imperatoris metuens aut ejus legatorum potentiam, in mediam urbem se contulit, alterumque eorum chlamyde apprehensum equo descendere jussit. Legati homuncionem senem insipientem, pannis vilibus obsitum, principio indignari : mox a quibusdam de virtute hominis certiores facti ab equis descenderunt, genuaque ejus tangentes veniam rogarunt. At Macedonium divina impletus sapientia, ita eos est affatus : Dicite, amici, meis hæc verbis imperatori : Non imperator tantum es, sed etiam homo : non itaque imperium modo, sed naturam quoque reputa. Quippe homo cum sis, in

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(30) Potes etiam vertere leprosos : nam λῶθην aliquoties pro lepra κατ' ἐξοχὴν dicunt hi scriptores. Exemplum habes de lepra Constantini Magni. XYL.

eiusdem naturæ participes imperium tenes. Jam hominum natura ad imaginem et similitudinem Dei efficta est. Noli igitur tam crudeliter et inmaniter imaginem Dei neci destinare: Opificem enim irritabis ejus imaginem vastando. Considera etiam te ærem imaginis causa iratum hæc agere: Neque vero cuiquam sanæ mentis homini ignotum est quantum inanimæ huic præstet animata, 502 viva et ratione prædita imago. Ad hæc id quoque cum animo reputatæ, quod nobis facile est loco unicæ illius multas fabricari imagines, imperator vero ne pilum quidem ullius occisorum potest ullo modo efficere. Hæc verba præclari illi viri ad imperatorem detulerunt, flammamque iræ iis restinxerunt. Nam imperator loco minarum istarum purgationem scripsit iræque causam manifestavit; Non, inquam, me delinquentem, idem tanta contumelia debuit post mortem affici mulier omni laude dignissima: in me potius debuit ira indignantium debacchari. Adidit etiam graviter se molesteque ferre quosdam a præfectis occisos esse. Hæc ego commemoravi, tum quia celeberrimi istius monachi libertas mihi silentio non videbatur juste posse præteriri, tum ut ostenderem utilitatem legis ejus quæ magno Ambrosio auctore lata fuit.

ἀνηρτησθαι μαθῶν. Ἐγὼ δὲ τὰυτὰ διεξήληθον, καὶ τοῦ πανευφήμου μονάζοντος τὴν παρρησίαν οὐχ ἡγησάμενος δίκαιον παραδοῦναι λήθη, καὶ τὸν νόμον ἐκείνων ὀνησιφόρον δεικνύς ὃν ὁ μέγας Ἀμβρόσιος γραφῆναι παρήνευεν.

Theodosio imperante etiam venerandum caput Joannis, Christi Præcursoris ac Baptistæ, Constantinopolin allatum est, inventum quondam apud quosdam monachos Macedonianos, qui Hierosolymis profecti in Cilicia degebant: Inde a Valente, cum esset ea de re a Mardonio eunucho admonitus, Constantinopolin jussum vehi, cum ad pagum cui Cosilai nomen est pervenisset vehiculum, porro progredi noluerunt mulæ, quantumvis flagellis 503 urgerentur. Atque ita tum eo in pago caput repositum fuit, cum Deus tanto dono Valentem indignum judicaret. Theodosio autem hoc pietatis præmium largitus est, ut id Constantinopolin afferret inque fano Joannis Baptistæ deponeret.

Theodosius, Eugenio tyranno victo, cum adversa valetudine premeretur, imperium inter filios Arcadium et Honorium divisit, ita ut major Constantinopolitanum imperium, alter Europæ sceptrum gereret. Utrumque ad veram pietatem exhortatus est, monens ea et pacem servari et bella confici et hostes fundi et tropæa statui et victoriam parari. His et similibus præceptis cum filios successuros sibi instituisset, vivendi hunc fecit, æterna et omnibus admiranda gloria post se relicta.